II. *Secundo*, cum dicit : « Ut quemadmodum, etc., » hortatur eos ad debitum modum dandi. Et primo, hortatur ut dent prompte ; secundo, ut dent abundantem, ibi : « Neces-

sarium ergo, etc. ; » tertio, ut dent hilariter, ibi : « Unusquisque prout destinavit, etc. »

1^o Circa primum duo facit : primo, ponit modum dandi ; secundo, rationem assignat, ibi : « Ne cum venero, etc. » — A) Modus dandi est, ut se. prompte detur. Et ideo dicit : ideo misi ministros, « ut sitis parati » ad dandum, « quemadmodum dixi, » sc. exemplo Macedonum (Matth., xxv, v. 10) : « Quæ paratæ erant, etc. » (Prov., iii v. 28) : « Ne dicas amico tuo vade, et revertere, et cras dabo tibi, etc. » — B) Ratio autem hujus est : « Ne cum venerint mecum, » sc. ad vos Macedones, « et invenerint vos imparatos, erubesc-

confusion. » Comme s'il disait : ce sera pour vous un sujet de confusion, d'avoir promis et de ne pas tenir. Mais admettons que vous le souffriez et que vous n'ayez point souci de votre confusion, au moins vous ne voudrez pas que nous ayons à rougir, nous qui avons dit que vous étiez prêts.

2^o Lorsque S. Paul dit (v. 5) : « C'est ce qui m'a fait juger nécessaire de supplier nos frères, etc. » il les exhorte à donner largement. A cet effet d'abord il donne un avertissement ; ensuite il assigne la raison de cet avertissement (v. 6) : « Or, je vous avertis que celui qui sème peu, etc. » — A) Il dit donc : pour que notre gloire ne s'évanouisse point, et que vous n'ayez pas vous-mêmes à rougir, (v. 5) « J'ai jugé nécessaire de supplier nos frères, » c'est-à-dire, Luc, Tite et Apollon, « d'aller vous trouver avant moi ; et de prendre soin que la bénédiction que vous avez promis de disposer, » c'est-à-dire, cette aumône. S. Paul l'appelle bénédiction, parce qu'elle est la cause de la bénédiction éternelle, car lorsque l'homme donne, il est béni de Dieu (*Ps.*, xxxiii, v. 5) : « Celui-là recevra du Seigneur la bénédiction. » Il est aussi béni des hommes (*Eccli.*, xxxi, v. 28) : « Les lèvres de plusieurs béniront celui qui donne libéralement, etc. » et (*Prov.*, xxi, v. 9) : « Celui qui est porté à faire miséricorde sera béni, etc. » L'Apôtre dit que cette bénédiction « doit être prête » comme une bénédiction, c'est-à-dire, avec abondance, et « non comme une proie arrachée à l'avarice, » c'est-à-dire, accordée avec parcimonie. — B) La raison pour laquelle ils doivent donner libéralement, c'est parce que « je vous avertis » que (v. 6) « celui qui sème peu » c'est-à-dire, celui qui donne peu en ce monde, « moissonnera peu, » c'est-à-dire, recevra peu dans l'autre vie. S. Paul se sert du terme « semer, » parce que tout le bien que nous

camus nos. » Quasi dicat : vobis erit confusio, si promisistis et non solvistis. Sed esto quod sustineatis, et non caretis de confusione vestra, ad minus caveatis erubescentiæ nostræ, qui dicimus vos esse paratos.

2^o Consequenter eum dicit : « Necessarium ergo, etc. » hortatur eos quod deum abundanter. Et circa hoc duo facit : primo, ponit admonitionem ; secundo, admonitionis rationem assignat, ibi : « Hoc autem dico, etc. » — A) Dicit ergo : ne ergo evacuetur gloria nostra, et vos non erubescatis, « Necessarium existimavi rogare fratres, » sc. Lucam, Titum et Apollo, « ut perveniant ad vos, et præparent re-promissam benedictionem hanc, » sc.

elemosynam : quæ dicitur benedictio, quia est causa æternæ benedictionis. Nam per actionem dandi, homo benedicitur a Deo (*Ps.*, xxxiii, v. 5) : « Ille accipiet benedictionem a Domino, etc. » et ab hominibus (*Eccli.*, xxxi, v. 28) : « Splendidum in panibus, etc. » (*Prov.*, xxi, v. 9) : « Qui pronus est ad misericordiam, etc. » Et dicit hanc benedictionem, « paratam esse quasi benedictionem » id est abundanter, et « non quasi avaritiam, » il est parce. — B) Ratio autem quare debeat abundanter dare, est, quia ego « Dico » quod « qui parce seminat, » id est qui parum dat in mundo isto, « parce et metet, » id est parum recipiet in alio sæculo. Et dicit « seminat, » quia semina nos-

faisons est comme un grain que nous semons. Ainsi, si l'on sème peu, on ne peut récolter beaucoup (*Galat.*, VI, v. 8) : « L'homme ne recueillera que ce qu'il aura semé, » mais il le recueillera multiplié. (v. 6) « Et celui qui sème avec bénédiction, » c'est-à-dire, avec abondance, « moissonnera aussi avec bénédiction, » c'est-à-dire, recevra de Dieu une large rétribution.

Mais est-ce que tous ne moissonneront pas avec abondance ?

Il faut dire que tous moissonneront abondamment quant à la grandeur de la récompense, parce que tous seront dans l'abondance, et personne ne moissonnera avec parcimonie. Mais l'Apôtre dit avec abondance, comme par proportion et par rapport à ceux qui auront bien semé (1^{re} *Corinth.*, XV, v. 41) : « L'étoile diffère en clarté d'avec l'étoile. » Tous moissonnent donc abondamment quant à la substance de la récompense ; mais avec mesure, par comparaison à la récompense accidentelle, qui constitue la différence entre les saints (ci-dessus, VIII, v. 15) et (*Exode*, XVI, v. 18) : « Celui qui recueille peu n'en eut pas moins. » Il peut, en effet, arriver qu'on donne avec mesure, mais avec une grande charité ; alors on moissonne avec abondance.

3^o Lorsqu'il dit ensuite (v. 7) : « Que chacun donne ce qu'il aura résolu de donner, etc., » il exhorte les Corinthiens à donner avec joie et contentement de cœur. A cet effet il les avertit de donner avec joie ; il en montre ensuite la raison (v. 7) : « Car Dieu aime celui qui donne avec joie. » — A) Il dit donc : je vous recommande de préparer ce que vous voulez donner, comme une bénédiction, c'est-à-dire, avec abondance, et de manière à mériter une bénédiction, et non pas avec avarice, c'est-à-dire, de n'y pas mettre de parcimonie. Il s'exprime ainsi, parce que ce qui se fait spontanément, ne peut être fait avec

tra sunt quidquid boni fecerimus. Et iterum, quia parum seminatur, non multum colligetur (*Gal.*, VI, v. 8) : « Quæ semina-verit homo hæc et metet, » sed multiplicata. « Et qui seminat in benedictionibus, » id est abundantanter, « metet et de benedictionibus, » sc. Dei largam retributionem.

Sed nunquid non metent omnes abundanter ?

Dicendum est sic, quantum ad quantitatem præmii, quia omnes affluent, et nullus ibi parce metet. Sed dicit abundanter quasi ad proportionem et bene seminantium (1^a *Cor.*, XV, v. 41). « Stella a stella differt. » Abundanter omnes quantum ad præmii substantiale, sed parce in comparatione ad præmii accidentale, in quo

est sanctorum differentia (supra, VIII, v. 15) : « Qui multum non abundavit, et qui modicum non minoravit » (*Exod.*, XVI, v. 18), quia aliquando aliquis parce dat, et cum magna charitate et abundanter metet.

3^o Consequenter cum dicit : « Unusquisque enim, etc., » hortatur eos, ut dent hilariter et gaudentes. Et circa hoc duo facit : primo enim, movet eos gaudentes dandum ; secundo, rationem assignat, ibi : « Hilarum enim datorem, etc. » — A) Dicit ergo : dico quod parietis illud quod vultis dare quasi benedictionem, id est abundanter, et dignum benedictione, non quasi avaritiam, id est non parce. Et hoc dicit, quia illud quod sponte fit, non potest avar-

avarice. Voilà pourquoi il ajoute (v. 7) : « Que chacun donc donne ce qu'en lui-même il aura résolu de donner. » Comme s'il disait, qu'on n'y mette point d'avarice, puisque « chacun » de vous « donne » cette aumône, (v. 7) « comme il l'a résolu en lui-même, » c'est-à-dire, en réfléchissant en lui-même, « non avec tristesse, » en d'autres termes : que chacun donne volontairement et non par force. L'Apôtre met en opposition avec cette disposition de la volonté, la tristesse et la nécessité. Car ce qui est volontaire est détruit par ce qui est violent. Mais ce qui est violent peut être de deux sortes, l'un simplement violent, l'autre comme mixte. Le premier existe quand on est forcé absolument à faire quelque chose contre sa volonté. Pour exclure cette sorte de violence, il dit (v. 7) : « Non par nécessité, » ce qui aurait lieu, si les Corinthiens ne donnaient que parce qu'ils seraient forcés par l'ordre de l'Apôtre. Comme s'il disait : que l'ordre que nous vous donnons ne vous force point à faire l'aumône, mais que la bonne disposition de votre volonté vous y détermine (*Exode*, xxxv, v. 5) : « Vous lui offrirez de bon cœur, et avec une pleine volonté l'or, etc. » La seconde espèce de violence a lieu lorsqu'on n'est pas forcé absolument de faire une chose contre sa propre volonté, mais seulement dans un certain sens, à savoir, si l'on s'exposait à un dommage plus grand, en ne la faisant point, par exemple courir le danger de sombrer, si l'on ne jette à la mer la cargaison d'un vaisseau. Il y a dans un tel acte, quelque chose de spontané en un sens, et quelque chose de violent, en tant, par exemple, qu'on est forcé par la crainte d'un plus grand dommage. Pour exclure donc cette seconde sorte de violence, S. Paul dit : « Et non avec tristesse, » c'est-à-dire, non pas de telle sorte que la violence s'y mêle ; en d'autres termes : non pas par crainte de la confusion, à savoir, d'avoir à rougir, mais par la joie d'exercer

refieri ; et ideo subdit : « Unusquisque enim, etc. » Quasi non avaræ, quia « Unusquisque, » sc. vestrum, « det » eleemosynas « prout destinavit, » id est prædeliberavit, « in corde suo, » sc. secum conferens, « non ex tristitia, etc., » quasi dicat : unusquisque voluntarie det, non coacte. Ponit autem duo opposita voluntario, sc. : tristitiam et necessitatem. Voluntarium enim tollitur per violentum. Est autem duplex violentum, sc. : simplex et mixtum. Simplex quando absolute quis cogitur ad aliquid contra voluntatem suam faciendum. Ad removendum ergo illud violentum, dicit . « Non ex necessitate, »

toli. Quasi dicat : non cogat vos adandum mandatum nostrum, sed moveat vos ad hoc prompta voluntas vestra (*Exod.*, xxxv, v. 5) : « Omnis voluntarius, etc. » Violentum mixtum est quando quis non absolute cogitur ad faciendum aliquid contra voluntatem suam, sed secundum quid, sc. quod nisi faciat, incurrit majus damnum : sicut si non projiciantur merces in mari, navis submergitur. Et ideo aliquo modo fit sponte et aliquo modo violenter, in quantum se. coguntur timore majoris damni. Ut ergo hoc removeat, dixit : « Non ex tristitia, » id est non ita quod sit violentum mixtum ; quasi dicat : non ex timore confusionis, ne, sc. erubescatis, sed ex

la charité à l'égard des saints (*Ps.*, LIII, v. 8) : « Je vous offrirai volontairement un sacrifice, etc. »

B) Enfin quand l'Apôtre dit (v. 7) : « Car Dieu aime celui qui donne avec joie, etc., » il indique la raison de ce qu'il a dit. La voici : Tout rémunérateur récompense ce qui est digne de récompense ; or tels sont seulement les actes des vertus. Dans tout acte de vertu on distingue d'abord l'espèce de l'acte ; ensuite la manière de l'accomplir, laquelle procède de l'agent. Si donc dans un acte de vertu, ces conditions ne se trouvent pas, cet acte ne peut être appelé, dans le sens rigoureux, un acte de vertu, de même qu'on ne peut dire parfaitement juste, par rapport à la vertu qui accomplit les œuvres de justice, celui qui ne les fait point avec joie et contentement. Car bien que devant les hommes, qui ne voient que ce qui est extérieur, il suffise que l'on opère un acte de vertu, selon l'espèce même de l'acte, par exemple, un acte de justice, néanmoins devant Dieu, qui voit le cœur, il ne suffit pas pour constituer l'acte vertueux qu'il soit selon l'espèce, il faut de plus qu'on l'accomplisse en la manière déterminée, c'est-à-dire, avec contentement et avec joie. Voilà pourquoi Dieu n'aime pas celui qui donne seulement, mais (v. 7) « Celui qui donne avec joie, » c'est-à-dire Dieu approuve et récompense celui-ci, et non pas celui qui est triste et qui murmure (*Ps.*, XCIX, v. 2) : « Servez le Seigneur dans la joie etc. ; » (*Eccli.*, XXXV, v. 11) : « Faites tous vos dons avec un visage gai, etc., » et (*Rom.*, XII, v. 8) : « Que celui qui exerce les œuvres de miséricorde le fasse avec joie. »

<p>gaudio quod concepistis propter amorem quem habetis ad sanctos (<i>Ps.</i>, LIII, v. 8) : « Voluntarie sacrificabo tibi, etc. »</p> <p>B) Consequenter cum dicit : « Hilarem enim datorem, etc., » rationem assignat ; et est talis : Omnis remunerator remunerat ea quæ sunt remuneratione digna ; hæc autem sunt solum actus virtutum : in actibus autem virtutum duo sunt, sc. : species actus et modus agendi, qui est ex parte agentis. Unde nisi in actu virtutis utrumque istorum concurrat, non dicitur actus ille simpliciter virtuosus ; sicut non dicitur perfecte justus secundum virtutem qui operatur opera justitiæ, nisi delectabiliter et cum gaudio operetur. Et licet</p>	<p>apud homines, qui non vident nisi ea quæ patent, sufficiat quod quis operetur actum virtutis secundum ipsam speciem actus, puta, actum justitiæ, tamen apud Deum, qui intuetur cor, non sufficit quod solum operetur actum virtutis secundum speciem, nisi etiam secundum debitum modum operetur, sc. delectabiliter et cum gaudio. Et ideo non datorem tantum, sed « Hilarem datorem diligit Deus, » id est approbat et remunerat, et non tristem, et murmurantem (<i>Ps.</i>, XCIX, v. 2) : « Servite Domino in lætitia. » (<i>EccL.</i>, XXXV, v. 11) : « In omni dato hilarem, etc. » (<i>Rom.</i>, XII, v. 8) : « Qui miseretur in hilaritate, etc. »</p>
---	---

LEÇON II^e (ch. ix^e, v. 8 à 13 et dernier.)

SOMMAIRE. — L'Apôtre explique pourquoi les Corinthiens doivent faire l'aumône avec joie, promptitude et générosité.

8. *Et Dieu est assez puissant pour vous combler de toute grâce, afin qu'ayant en tout temps et en toutes choses tout ce qui vous suffit, vous ayez abondamment de quoi exercer toutes sortes de bonnes œuvres,*

9. *Selon ce qu'il est écrit : Le juste distribue son bien, il donne aux pauvres ; sa justice demeure éternellement.*

10. *Dieu donc qui donne la semence à celui qui sème, vous donnera le pain dont vous avez besoin pour vivre, et il multipliera ce que vous aurez semé, et fera croître de plus en plus les fruits de votre justice,*

11. *Afin que vous soyez riches en tout pour exercer avec un cœur simple toute sorte de charités : ce qui nous donne sujet de rendre à Dieu de grandes actions de grâces.*

12. *Car cette oblation, dont nous sommes les ministres, ne supplée pas seulement aux besoins des saints ; mais elle est abondante envers Dieu par le grand nombre d'actions de grâces qu'elle lui fait rendre ;*

13. *Parce que ces saints recevant ces preuves de votre libéralité par votre ministère, se portent à glorifier Dieu de la soumission que vous témoignez à l'Évangile du Christ ; et de la bonté avec laquelle vous faites part de vos biens, soit à eux, soit à tous les autres ;*

LECTIO II.

Rationem reddit, cur ita fieri debeant elemosynæ, hilariter, sc. cum prompto animo et abundanter.

8. *Potens est enim Deus omnem gratiam abundare facere in vobis, ut in omnibus semper omnem sufficientiam habentes, abundetis in omne opus bonum.*

9. *Sicut scriptum est : Dispensit, dedit pauperibus, justitia ejus manet in sæculum sæculi.*

10. *Qui autem administrat semen seminanti, et panem ad manducandum*

præstabit, et multiplicabit semen vestrum, et auget incrementa frugum justitiæ vestræ.

11. *Ut in omnibus locupletati, abundetis in omnem simplicitatem, quæ operatur per nos gratiarum actionem Deo.*

12. *Quoniam ministerium hujus officii, non solum supplet ea quæ desunt sanctis, sed etiam abundat per multas gratiarum actiones in Domino,*

13. *Per probationem ministerii hujus, glorificantes Deum in obedientia confessionis vestræ in Evangelio Christi, et simplicitate communicationis vestræ in illos, et in omnes :*

14. Et à témoigner l'amour qu'ils vous portent, par les prières qu'ils font pour vous, et par le plus grand désir qu'ils ont de vous voir, à cause de l'excellente grâce que vous avez reçue de Dieu.

15. Dieu soit loué de son ineffable don.

S. Paul donne ici la raison des trois conditions de l'aumône. Il la prend 1^o du côté des Corinthiens eux-mêmes; 2^o du côté de Dieu (v. 11) : « Afin que vous soyez riches en tout. »

1^o Sur le premier de ces points, I. il expose cette raison; II. il la confirme (v. 9) : « Comme il est écrit. »

I. Voici son raisonnement : Quiconque donne ce qui doit multiplier pour lui-même, doit donner avec promptitude, générosité et contentement; c'est ainsi que nous voyons le laboureur semer avec abondance, avec joie et empressement le grain qui doit se multiplier pour lui quand il en fera la récolte. Si donc les aumônes se multiplient pour ceux qui les donnent, vous devez les faire avec empressement, joie et générosité; or il est évident que les aumônes multiplient ainsi, puisque (v. 8) « Dieu est tout puissant pour vous combler de toute grâce, etc.; » en d'autres termes : Ne craignez point de donner, comme si un jour, forcés de supporter l'indigence, vous deviez vous repentir d'avoir donné, (v. 8) « Car Dieu est puissant pour vous combler de toute grâce » du Saint-Esprit, et vous remplir de joie par cette grâce, à toujours, en récompense de la bonne œuvre que vous aurez faite. C'est ce qui lui fait dire (v. 8) : « Afin que vous ayez abondamment de quoi exercer n'importe quelle bonne œuvre, » c'est-à-dire, que vous ayez une entière bonne volonté pour faire l'aumône, telle que vous l'avez pour les actes des autres vertus, et toutefois que vous ayez

14. *Et in ipsorum obsecratione pro vobis, desiderantium vos propter eminentem gratiam Dei in vobis.*

15. *Gratias ago Deo super inenarrabili dono ejus.*

Hic rationem trium modorum assignat. Et circa hoc duo facit : primo, assignat rationem sumptam ex parte ipsorum; secundo, rationem sumptam ex parte Dei, ibi : « Ut in omnibus locupletati, etc. »

1^o Circa primum duo facit : primo, ponit rationem; secundo, ipsam confirmat, ibi : « Sicut scriptum est, etc. »

I. *Ratio* est talis : quicumque dat aliquid quod multiplicatur sibi, debet prompte, abundanter et hilariter dare; sicut vi-

demus quod homines abundanter, et prompte et cum gaudio seminant semen, quia multiplicatum illud recolligunt. Cum ergo eleemosynæ multiplicentur dantibus, debetis illas prompte, gaudenter et abundanter facere. Et quod multiplicentur patet, quia « Deus potens est omnem gratiam, etc. » Quasi dicat : non timeatis dare, ne indigentia gravati poeniteat aliquando vos dedisse, quia « Potens est Deus facere abundare omnem gratiam » Spiritus Sancti, qua se. semper gaudeatis de honore opere quod fecistis. Et ideo dicit : « Abundetis in omne opus bonum. » id est abundanter affectum habetis ad dandum eleemosynam, sicut habetis ad alia opera virtutum,

pleinement ce qui vous suffit en fait de biens extérieurs. Voilà pourquoi il dit (v. 8) : « Afin que vous ayez en tout temps et en toutes choses ce qui vous est nécessaire, » c'est-à-dire que vous reconnaissez l'avoir (S. *Jacq.*, I, v. 5) : « Dieu, qui donne à tous libéralement ; » et (1^{re} *Tim.*, VI, v. 8) : « Ayant donc de quoi nous nourrir, et de quoi nous couvrir, nous devons être contents, etc. » C'est de cette suffisance dont il est dit plus loin (XII, v. 9) : « Ma grâce vous suffit, etc. » De cette multiplication Isaïe (XXX, v. 25) dit : « Le Seigneur répandra la pluie sur vos grains partout où vous aurez semé ; » et (S. *Matth.*, XIX, v. 29) : « Quiconque aura quitté, etc., recevra le centuple, et aura pour héritage la vie éternelle. »

II. Quand l'Apôtre ajoute (v. 9) : « Selon qu'il est écrit, » il prouve son raisonnement de deux manières, par voie d'autorité et par un fait d'expérience (v. 10) : « Car Dieu qui donne la semence à celui qui sème, etc. » — 1^o Par voie d'autorité en disant : La raison que je vous ai donnée doit à juste titre vous déterminer, car, (v. 9) « Selon qu'il est écrit : Il distribue, il donne son bien aux pauvres, et la justice demeure éternellement. » Cependant la Glose donne à ce passage un sens qui diffère de la pensée de l'Apôtre. Elle l'entend ainsi : je dis : « Afin que vous ayez abondamment de quoi exercer toutes sortes de bonnes œuvres, » c'est-à-dire, au moyen des aumônes, car « il est écrit, etc. » Mais S. Paul paraît vouloir rapporter ces paroles à ce qu'il a dit précédemment : « Dieu est puissant pour vous combler de toute grâce, etc. ; » Et cela, parce que pour celui « qui distribue et donne aux pauvres, la justice demeure éternellement. » (*Eccli.*, XII, v. 2) : « Faites du bien au juste, et vous en recevrez la récompense, sinon de lui, au moins du Seigneur. » Dans ce passage cité par l'Apôtre, on voit à qui il faut donner : c'est aux pauvres, c'est-à-dire, à